
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

26 октября 2017 года                                                                                                  № 505 

с. Киясово 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального обра-

зования «Киясовский район» от 26 ноября 2009 года № 563 «Об утверждении  

Положения о порядке списания задолженности перед бюджетом муниципального 

образования «Киясовский район» по бюджетным средствам, предоставленным 

на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам» 

 

 

В соответствии со статьями 407, 418, 419 Гражданского кодекса Российской Фе-

дерации, постановлением Правительства Удмуртской Республики от 28 апреля 2003 

года N 169 «Об утверждении Положения о порядке списания задолженности перед 

бюджетом Удмуртской Республики по бюджетным средствам, предоставленным на 

возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам», статьей 34 Ус-

тава муниципального образования «Киясовский район»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Кия-

совский район» от 26 ноября 2009 года № 563 «Об утверждении Положения о порядке 

списания задолженности перед бюджетом муниципального образования «Киясовский 

район» по бюджетным средствам, предоставленным на возвратной основе, процентам 

за пользование ими, пеням и штрафам» изменения, изложив Положение о порядке 

списания задолженности перед бюджетом муниципального образования «Киясовский 

район» по бюджетным средствам, предоставленным на возвратной основе, процентам 

за пользование ими, пеням и штрафам, в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=95B48E69CDADAB51407F94B41150B0B2D323477AC2D40D258214594AB3116533o5fCM
consultantplus://offline/ref=E8000FD3E236BB9F7091D33C5F32C0A13EF515C5DB431E5C10D23EF86EA6D7891B9E2BADF71268571A3DF
consultantplus://offline/ref=E8000FD3E236BB9F7091D33C5F32C0A13EF515C5DB431E5C10D23EF86EA6D7891B9E2BADF71268541A38F
consultantplus://offline/ref=E8000FD3E236BB9F7091D33C5F32C0A13EF515C5DB431E5C10D23EF86EA6D7891B9E2BADF712685B1A3FF
consultantplus://offline/ref=E8000FD3E236BB9F7091D32A5C5E9EA93FFC4BC1DA411509488D65A539AFDDDE153CF
consultantplus://offline/ref=95B48E69CDADAB51407F94B41150B0B2D323477AC2D40D258214594AB3116533o5fCM


«УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

МО «Киясовский район» 

от 26 ноября 2009 года № 563 

(в редакции постановления  

от 26.10.2017 № 505) 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке списания задолженности перед бюджетом 

муниципального образования «киясовский район» по бюджетным средствам, 

предоставленным на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням  

и штрафам 

 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок списания задолженности органи-

заций, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей пе-

ред бюджетом муниципального образования «Киясовский район» по средствам, пре-

доставленным Администрацией муниципального образования «Киясовский район» 

(далее - Администрация) из бюджета района на возвратной основе, процентам за 

пользование ими, пеням и штрафам (далее именуется задолженность), которая в соот-

ветствии с законодательством должна быть признана погашенной. 

2. На основании настоящего Положения задолженность подлежит списанию в 

следующих случаях: 

- ликвидация организации, получившей бюджетный кредит, утрата силы госу-

дарственной регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимателя 

либо главы крестьянского (фермерского) хозяйства в качестве индивидуального 

предпринимателя вследствие признания их несостоятельными (банкротами) по реше-

нию суда; 

- в случае превышения суммы задолженности должника, учитываемой на счетах 

бухгалтерского учета исполнения бюджета муниципального образования «Киясов-

ский район», над суммой задолженности, взысканной с должника в пользу бюджета 

района на основании судебного акта (на сумму разницы между ними); 

- на основании судебного акта, вступившего в законную силу, об отказе во взы-

скании задолженности и (или) акта судебного пристава - исполнителя о невозможно-

сти взыскания; 

- ликвидация и снятие с налогового учета в связи со смертью главы крестьянско-

го (фермерского) хозяйства, не представившего сведения для включения в Единый 

государственный реестр юридических лиц, или глава которого зарегистрирован в ка-

честве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица при 

условии отсутствия возможности взыскания задолженности с наследников главы кре-

стьянского (фермерского) хозяйства; 

- исключение юридических лиц, прекративших свою деятельность, из Единого 

государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа в 

соответствии со ст. 21.1 Федерального закона от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ «О го-

сударственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»; 

consultantplus://offline/ref=E8000FD3E236BB9F7091D33C5F32C0A13EF616CFD7461E5C10D23EF86EA6D7891B9E2BADF71362571A37F


- прекращение деятельности индивидуальных предпринимателей на основании 

статьи 3 Федерального закона от 23 июня 2003 года N 76-ФЗ «О внесении изменений 

и дополнений в Федеральный закон "О государственной регистрации юридических 

лиц»; 

- прекращение деятельности индивидуальных предпринимателей в соответствии 

со статьей 22.3 Федерального закона от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ «О государст-

венной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»; 

- отсутствие в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином госу-

дарственном реестре индивидуальных предпринимателей сведений о государствен-

ной регистрации должника, задолженность которого возникла до 1 июля 2002 года. 

3. Для списания задолженности Управление финансов Администрации муници-

пального образования «Киясовский район» (далее – Управление финансов) формиру-

ет следующий пакет документов: 

- справка Управления финансов о сумме задолженности должника и (или) акт 

сверки задолженности между Администрацией и должником; 

- копии договоров (соглашений) о предоставлении должнику средств бюджета 

муниципального образования «Киясовский район» на возвратной основе, а также до-

полнительных договоров (соглашений) к ним, заверенные Администрацией; 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или выписка 

из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о внесении 

записи о государственной регистрации прекращения деятельности (ликвидации) 

должника; 

- акт судебного пристава - исполнителя о невозможности взыскания и (или) по-

становление судебного пристава - исполнителя о возвращении исполнительного до-

кумента и об окончании исполнительного производства в связи с отсутствием у 

должника имущества или доходов, на которые может быть обращено взыскание; 

- заверенная судом в установленном порядке копия судебного акта, вступившего 

в законную силу, об отказе во взыскании задолженности. 

4. Решение о возможности списания задолженности принимается Администра-

цией. 

5. В случае списания задолженности при ликвидации должника вследствие при-

знания его несостоятельным (банкротом) по решению суда предоставляется выписка 

из Единого государственного реестра юридических лиц о внесении в него записи о 

ликвидации должника и копия вступившего в законную силу акта арбитражного суда 

о завершении конкурсного производства в отношении должника, заверенная арбит-

ражным судом в установленном порядке. 

6. В случае списания разницы между суммой задолженности, учитываемой на 

счетах бухгалтерского учета исполнения бюджета муниципального образования 

«Киясовский район», и суммой задолженности, взысканной в пользу бюджета района 

на основании судебного акта, необходимым условием для списания является наличие 

заверенной в установленном порядке соответствующим судом копии судебного акта, 

подтверждающего факт взыскания задолженности в указанной сумме. 

7. Проверив достоверность изложенных сведений в представленных документах, 

Администрация издает постановление о списании задолженности. 

consultantplus://offline/ref=E8000FD3E236BB9F7091D33C5F32C0A13DF517C9D5461E5C10D23EF86EA6D7891B9E2BADF71360551A3FF
consultantplus://offline/ref=E8000FD3E236BB9F7091D33C5F32C0A13EF616CFD7461E5C10D23EF86EA6D7891B9E2BADF713635A1A38F


8. На основании указанного постановления задолженность списывается в соот-

ветствии с установленным порядком бухгалтерского учета исполнения бюджета.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов 

местного самоуправления и на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                  А.В. Максимов 

 

 


